Дело №1-441/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 22 ноября 2017 года

Королёвский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Глазыриной Н.В., 

при секретаре Сотниковой А.С.,

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора г.Королева Московской области Мачалова А.А., ФИО1,

защитника – адвоката Иванченко Г.Н., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Королёвским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Королёвского городского суда Московской области ФИО2 продлен испытательный срок на 2 (два) месяца, возложена дополнительная обязанность являться на регистрацию в УИИ по месту жительства 3 раза в месяц в течение 2 (двух) месяцев.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил организацию и содержание притона для систематического и неоднократного потребления наркотических средств, совершил незаконный сбыт наркотических средств, а такжесовершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбытнаркотических средств, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

Артюшевский, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, на организацию и содержание притона для систематического и неоднократного потребления наркотических средств, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовал и содержал притон, для систематического и неоднократного потребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов содержащих эфедрин (псевдоэфедрин) по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, что выразилось в умышленном, незаконном, систематическом предоставлении дома, с предварительно обустроенным чердачным помещением, для потребления наркотических средств, кругу лиц, из числа хорошо ему знакомых, употребляющих наркотические средства, и в нем не проживающих. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию притона, создал необходимые условия для незаконных изготовления, приобретения, хранения наркотического средства в специально отведенном и оборудованном для этого помещении – пристройке к дому, которую в целях соблюдения конспирации использовал как место изготовления вышеуказанного наркотического средства, а также всегда закрывая его на ключ, тем самым разграничив место изготовления наркотического средства и место потребления посетителями притона. Реализуя преступный умысел, ФИО2 в целях содержания притона и соблюдения конспирации приглашал в дом лишь хорошо знакомых ему лиц, являющихся потребителями наркотических средств и систематически употребляющих их. Создавая необходимые условия для функционирования притона, обеспечивал данным лицам свободный доступ в жилище, приспособил чердачное помещение дома для потребления наркотиков, давая возможность пользоваться предметами мебели для удобного размещения с целью употребления наркотического средства, а также предоставлял последним наркотическое средство, предварительно изготовленное им, ФИО2, и обеспечивал при необходимости медицинскими шприцами для внутривенного употребления указанного наркотического средства, также в данных шприцах, в случае необходимости, сбывал наркотическое средство – кустарно изготовленный препарат из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов содержащих эфедрин (псевдоэфедрин). Он, ФИО2, регулярно производил уборку дома после употребления наркотических средств, уничтожая следы потребления наркотических средств. 

Также он, Артюшевский, систематически, неоднократно предоставлял помещение дома, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО11 и другим неустановленным следствием лицам, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, он, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и обеспечения употребления наркотических средств, предоставил помещение дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, своему знакомому ФИО7, а также другим неустановленным следствием лицам, для употребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или препаратов содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), путем внутривенной инъекции. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 05.07.2012г., ФИО7 находился в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства метамфетамина. Согласно постановления об административном правонарушении судьи Королевского городского суда 

<

адрес> от 18.09.2012г., ФИО7 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и обеспечения употребления наркотических средств, предоставил помещение дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, своему знакомому ФИО8, а также другим неустановленным следствием лицам, для употребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или препаратов содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), путем внутривенной инъекции. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 11.07.2012г., ФИО8 находился в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства, в его биологической среде обнаружен метамфетамин. Согласно постановления об административном правонарушении судьи Королевского городского суда 

<

адрес> от 19.09.2012г., ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, более точное время следствием не установлено, но не позднее 23 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта и обеспечения употребления наркотических средств, предоставил помещение дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, своим знакомым ФИО10, ФИО9, ФИО11 для употребления наркотического средства – кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или препаратов содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), путем внутривенной инъекции. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.07.2012г., ФИО9 находился в состоянии опьянения в результате употреблением наркотического средства метамфетамина. Согласно постановления об административном правонарушении судьи Королевского городского суда 

<

адрес> от 24.09.2012г., ФИО9 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.07.2012г., ФИО10 находился в состоянии опьянения в результате употребления наркотического средства метамфетамина. Согласно постановления об административном правонарушении судьи Королевского городского суда 

<

адрес> от 01.10.2012г., ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.07.2012г., ФИО11 находился в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотического средства метамфетамина. Согласно постановления об административном правонарушении судьи Королевского городского суда 

<

адрес> от 24.09.2012г., ФИО11 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Он же, ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, путем смешивания различных ингредиентов в определенной последовательности, а именно вещества, содержащего эфедрин, красного фосфора, кристаллического йода, с добавлением воды и в результате термической обработки незаконно изготовил жидкость, являющуюся наркотическим средством - кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой в пересчете на сухое вещество не менее 0,368 грамма. Данное наркотическое средство он, ФИО2, стал незаконно хранить по месту своего жительства с указанной целью. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, находясь по адресу: г 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО7 часть наркотического средства - кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), которое последний употребил внутривенно, после чего в ходе медицинского освидетельствования, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 05.07.2012г., в биологической среде ФИО7 был обнаружен метамфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО12 часть ранее изготовленного наркотического средства - кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), которое последний употребил внутривенно, после чего в ходе медицинского освидетельствования, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 11.07.2012г., в его биологической среде был обнаружен метамфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, более точное время следствием не установлено, но не позднее 23 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО9, ФИО10, ФИО11 часть ранее изготовленного наркотического средства - кустарно изготовленного препарата из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), которое последние употребили внутривенно, после чего в ходе медицинского освидетельствования, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.07.2012г., в биологической среде ФИО9 был обнаружен метамфетамин; согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.07.2012г., в биологической среде ФИО10 был обнаружен метамфетамин; согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 19.07.2012г., в биологической среде ФИО11 был обнаружен метамфетамин.

Он же, ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием неустановлено, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, путем смешивания различных ингредиентов в определенной последовательности, а именно вещества, содержащего эфедрин, красного фосфора, кристаллического йода, с добавлением воды и в результате термической обработки незаконно изготовил жидкость, являющуюся наркотическим средством - кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой в пересчете на сухое вещество не менее 0,368 грамма. Данное наркотическое средство он, ФИО2, стал незаконно хранить по месту своего жительства с указанной целью. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» он, ФИО2, находясь дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за 1000 рублей незаконно сбыл ФИО8, предварительно поместив в стеклянный пузырек, изготовленную им, ФИО2, жидкость, являющуюся, согласно заключению физико-химической экспертизы, наркотическим средством - кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой в пересчете на сухое вещество 0,368 грамма. Вслед за этим ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес> добровольно выдал приобретенное у него, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство сотрудникам полиции. В связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, он, ФИО2, не довел свое преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228.1 и ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1УК РФ в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Адвокат Иванченко Г.Н. поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Мачалов А.А.не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 20.07.2017г., ФИО2 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. В настоящее время у ФИО2 наблюдается ремиссия в течение синдрома зависимости от психостимуляторов, поэтому в лечении от наркомании и социальной реабилитации он не нуждается (т.3 л.д.28-29). 

Анализируя заключение указанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд признает ФИО2 вменяемым. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как организация и содержание притона для систематического и неоднократного потребления наркотических средств, по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельства.

С учетом выше изложенного имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельстваи отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее судим, состоит на учете в наркологическом диспансере, на учете в психоневрологическомдиспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, зарегистрирован в ЕГРЮЛ как индивидуальный предприниматель.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенкаи отца-пенсионера, его состояние здоровья и состояние здоровья его отца.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не усматривает.

Учитывая изложенное, а также тяжесть содеянного, что согласно ст.15 УК РФ, подсудимым ФИО2 совершено одно преступление средней тяжести идва тяжких преступления, которые связаны с незаконным оборотом психотропных веществ, что представляет собой особую общественную опасность, суд считает, что наказание подсудимому должно быть определено в виде лишения свободы с учетом требований п.7 ст.316 УПК РФ, п.«б» ч.1 ст. 58 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности,суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, применяя принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ и с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

За совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание также с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ и считает возможным назначить ему за данное преступление наказание ниже низшего предела.

Поскольку ФИО2 в период испытательного срока по приговору Королёвского городского суда Московской областиот ДД.ММ.ГГГГ, которым он осуждён по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, совершил два тяжких преступления, суд приходит к выводу о применении ч.5 ст.74 УК РФ и назначении наказания в соответствии с положениями ст.70 УК РФ.

Оснований для применения ФИО2 при назначении наказания положений ч.6 ст.15, ст.73 и ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст. 232, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.232 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы, без ограничения свободы;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде4 (четырёх) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Королёвского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Королёвского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца, и окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО3 наказание в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

1.денежные средства в сумме 6000 рублей: одна купюра номиналом 5000 рублей – ап 2946916, одна купюра номиналом 500 рублей – Гк 1657437; две купюры номиналом 100 рублей – ба 0744785, ГМ 5442289; шесть купюр номиналом 50 рублей – БО 0365939, ГО 5577611, ГЭ 1967729, БО 0343323, ВБ 4541227, АЗ 7034358, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт с тремя отрезками дактопленки, наклеенными на отрезки бумаги, не пригодные для идентификации лица, их оставившего, инсулиновый шприц с иглой и защитным колпачком из полимерного материала красного цвета с прозрачной жидкостью внутри; пустая бутылка из полимера с этикеткой «Ацетон…», бутылка с этикеткой «Ацетон…», на внутренней поверхности имеется налет вещества белого цвета, пустой шприц с иглой и колпачком; пресс-пакет с веществом в виде 200 таблеток, две декоративные свечки, две перчатки, весы бытовые с налетом вещества черного цвета, два шприца в каждом из которых находится по одному куску ваты, упаковка из-под шприца, бутылка с надписью «Уксусная кислота…» с прозрачной жидкостью, жировая горелка, пустая колба, пустая бутылка, бутылка из стекла коричневого цвета с налетом вещества белого цвета на внутренней поверхности, три пустых шприца, инсулиновый шприц в упаковке, пустой инсулиновый шприц с иглой и колпачком, держатель для колбы, пипетка из прозрачного бесцветного стекла, трубка из прозрачного бесцветного стекла, пакет из полимерного материала с 19 пустыми флаконами с надписью «Йод», примус из металла черного цвета – хранящиеся в службе УФСКН - уничтожить; 

2. прозрачный пузырек со светлой жидкостью внутри, являющейся наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), массой в пересчете на сухое вещество 0,352 грамма, изъятый в ходе добровольной выдачи у ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ; колба из прозрачного бесцветного стекла с налетом внутри, палочка из прозрачного стекла, весы, упаковка из-под шприцев, пресс-пакет, завязанный резинкой, с веществом в виде порошка коричневого цвета, являющегося красным фосфором, массой 59,3 грамма, два пустых инсулиновых шприца с иглами и колпачками, шприц с прозрачной жидкостью желтого цвета, являющейся наркотическим средством – кустарно изготовленным препаратом из эфедрина (псевдоэфедрина) или из препаратов, содержащих эфедрин (псевдоэфедрин), масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество 0,15 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в камере хранения, расположенной по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королёвский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить в своей основной жалобе.

Председательствующий: